
2 февраля 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№9
(2465)

СОВЕТ СМОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 30.01.2024 г.                                                                                                                                                          № 227

станица Смоленская

О ежегодном отчёте главы Смоленского сельского поселения 
Северского района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Смоленского сельского поселения за 2023 год
Заслушав и обсудив отчёт главы Смоленского сель-

ского поселения Зотова Романа Сергеевича о резуль-
татах своей деятельности и деятельности админи-
страции Смоленского сельского поселения за 2023 
год, информацию председателя Совета Смоленского 
сельского поселения Паринова Евгения Николаевича, 
отчет сотрудника полиции отдела МВД России по Се-
верскому району участкового уполномоченного поли-
ции Хагур Руслана Мадиновича, руководствуясь ста-
тьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и статьёй 30 
Устава Смоленского сельского поселения Северского 
района, Совет Смоленского сельского поселения Се-
верского района решил:

1. Признать работу главы и администрации Смолен-
ского сельского поселения Северского района за 2023 
год удовлетворительной. 

2. Информацию председателя Совета Смоленского 
сельского поселения о работе Совета Смоленского 
сельского поселения Северского района за 2023 год 
принять к сведению.

3. Отчет участкового уполномоченного полиции отде-
ла ОМВД РФ по Северскому району с администрацией 
Смоленского сельского поселения Северского района 
по сокращению уровня преступности на территории 
Смоленского поселения за 2023 год принять к сведению. 

4. Поручить администрации Смоленского сельского 
поселения опубликовать отчет о результатах деятель-
ности главы и администрации Смоленского сельского 
поселения за 2023 год в средствах массовой информа-
ции и разместить на официальном интернет-портале 
администрации муниципального образования Север-
ский район в разделе «Поселения» подраздел «Смо-
ленское сельское поселение». 

5. Рекомендовать администрации Смоленского сель-
ского поселения Северского района разработать план 
мероприятий по устранению критических замечаний 
прозвучавших на сессии, а также недостатков выяв-
ленных в ходе деятельности в 2023 году. 

6. Ввести в практику регулярное заслушивание ин-
формации об исполнении принятого плана на сессиях 
Смоленского сельского поселения Северского района 
в порядке часа контроля.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
опубликования.

Глава Смоленского сельского
поселения Северского района                 Р.С. ЗОТОВ

Председатель Совета Смоленского
сельского поселения 
Северского района                            Е.Н. ПАРИНОВ.

«ОТЧЕТ ГЛАВЫ СМОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ за 2023 год»

(в должности главы Зотов Роман Сергеевич 4 месяца)
30.01.2024 год                                                                                                                                                             18-00

ДК «АВТОМОБИЛИСТ»

Сегодня мы подводим итоги работы, за 2023 год и рас-
сматриваем наши планы на ближайшее будущее. 

Такие отчеты – необходимы, поскольку на них на-
глядно видно не только то, что уже сделано, но глав-
ное, что еще нужно сделать. 

В структуру Смоленского сельского поселения входят 
четыре населенных пункта с различной инфраструк-
турой: ст. Смоленская, ст. Крепостная, пос. Мирный, 

(Продолжение на 2 стр.)



2 «Зори Предгорья»
2 февраля 2024 г.СМОЛЕНСКИЙ ВЕСТНИК

пос. Планческая Щель. Общая численность жителей 
поселения - 9453 человек. В 2023 году численность на-
селения выросла на 193 человека.

Главными задачами в работе Администрации по-
селения остается исполнение полномочий в соответ-
ствии с:

1. 131 Федеральным Законом «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Уставом поселения;
3. Федеральными и краевыми правовыми актами.
Основным направлением социально-экономического 

развития поселения является:
1. Решение вопросов жилищно-коммунального хозяй-

ства;
2. Благоустройство;
3. Санитарное состояние населенных пунктов и тер-

ритории поселения. 
За истекший период 2023 года в администрацию 

Смоленского сельского поселения поступило - 224 об-
ращения граждан и 78 контролей поручений из адми-
нистрации муниципального образования Северский 
район. За 2023 год все обращения отработаны в пол-
ном объеме.

Бюджет

В 2023 году в бюджет Смоленского сельского посе-
ления поступления налоговых и неналоговых доходов 
составили 51 млн. 844 тыс. руб., безвозмездные по-
ступления составили 14 млн. 884 тыс. руб. Расходы 
составили 68 млн. 124 тыс. руб. 

Средства расходовались на реализацию мероприя-
тий основных программ поселения:

- на развитие жилищно-коммунальной инфраструк-
туры поселения – 9 млн. 964 тыс. рублей (в т.ч. по-
дача электроэнергии на скважины – 4 млн 424 тыс. 
рублей);

- на развитие дорожного хозяйства – 4 млн. 207 тыс. 
руб.; 

- благоустройство территории поселения – 17 млн. 
598 тыс. руб. (в т.ч. благоустройство парка в ст. Кре-
постная – 3 млн.100 тыс. руб.; благоустройство ул. За-
ливная в ст. Смоленская – 2 млн. 517 тыс. руб.)

- культура – 11 млн. 813 тыс. руб.;
- строительство многофункциональной спортивно-игро-

вой площадки в ст. Крепостная – 6 млн. 963 тыс. руб.;
- мероприятия в области физической культуры и спор-

та – 1 млн., 686 тыс. руб.

Защита населения в области ГО и ЧС

В целях обеспечения безопасности жителей поселе-
ния выполнены работы: 

- по спилу 15 аварийных деревьев по ул. Мира, 
ул. Кирова, ул. Комсомольская, ул. Карасунская; 

- проведена опашка земельных участков, прилегаю-
щих к лесным массивам; 

- регулярно проводится информационная работа по 
пожарной безопасности с жителями поселения с раз-
дачей памяток; 

- на водных объектах поселения установлены преду-
преждающие знаки о запрете купания, выхода на лед 
в зимний период и использование открытых источни-
ков огня в лесных массивах;

- проведены работы по техническому обслуживанию 
и ремонту пожарных гидрантов на территории посе-
ления;

- в течении года силами добровольной пожарной 
дружины «Патруль» локализовано 8 возгораний на 
территории поселения.

Благоустройство

Одной из приоритетных задач в работе админи-
страции является благоустройство территории посе-
ления.

В целях решения вопросов благоустройства Смолен-
ского сельского поселения проведены работы:

- ежедневно работниками производится уборка улиц 
поселения, наведение санитарного порядка на терри-
ториях общественных кладбищ поселения, проводятся 
санитарные пятницы;

- за 2023 год работниками администрации, сотруд-
никами социальных учреждений и рабочими по бла-
гоустройству ликвидировано более 150 свалок; 

- в течение весенне-летного периода регулярно про-
водится покос сорной растительности на территории 
поселения;

- в преддверии 9 Мая проведены работы по кос-
метическому ремонту и наведению санитарного по-
рядка на территориях памятников воинам погибшем 
в годы Великой Отечественной войны в ст. Смолен-
ской, ст. Крепостной, пос. Мирный и горе Ламбина. 

Еще одной из серьезных проблем, волнующих орга-
ны местного самоуправления, является уличное осве-
щение населенных пунктов.

В течение года проводилась работа по замене ламп 
уличного освещения в количестве 490 штук.

За 2023 год проведены работы по частичной отсып-
ке и грейдированию улиц: Советская, Первомайская, 
Северская, Северная, пер. Северный, ул. К. Марк-
са, ул. Водопойная, Орджоникидзе ст. Смоленской, 
кладбище в ст. Смоленской и ст. Крепостной в объеме 
889 куб. метров.

Произведена частичная нарезка и очистка кюве-
тов по улицам: Луговая, Октябрьская, пер. Северный, 
К. Маркса, ул. Хлеборобная, МКР Автомобилист, 
Заливная, Горького, Лесная ст. Смоленской общей 
протяженностью 980 метров.

Произведена подсыпка инертным материалом тран-
шей после укладки газовых труб по улицам: Набе-
режная, Красная, Советская, Клубная, Родниковая 
в ст. Крестной в объеме 83 куб. метров.

В рамках работы по содержанию коммунального хо-
зяйства:

Водоснабжение станицы Смоленской включает в 
себя 36,8 км водопроводных сетей, 4 скважины и 4 баш-
ни, 1,3 км водоотводных сетей. Эксплуатацией водопро-
вода и водоотведения занимается Муниципальное ка-
зенное учреждение Смоленского сельского поселения 
Северского района «Смоленская Единая служба».

(Начало на 1 стр.)



3«Зори Предгорья»
2 февраля 2024 г. СМОЛЕНСКИЙ ВЕСТНИК

В 2023 году проведена замена 9-ти водяных глубин-
ных насосов, замена 1 насоса на очистных сооруже-
ниях.

Для замены труб центрального водопровода приоб-
ретены трубы в количестве 2000 метров. 

Выполнены работы по 5-ти % замене сетей централь-
ного водопровода в общем количестве 2000 метров по 
следующим улицам: Кочубея, 20 ГСД, Комсомольская, 
Советская, Мира, Хлеборобная, Садовая. Проведены 
работы по замене 68-ми врезок холодного водоснабже-
ния.

За 2023 года зарегистрировано и устранено 60 зая-
вок по ремонту труб холодного водоснабжения.

Культура

В Смоленском сельском поселении организацией 
культурно-досугового обслуживания населения зани-
мается муниципальное бюджетное учреждение культу-
ры «Смоленская централизованная клубная система», 
в составе которой 3 учреждения культурно-досугового 
типа: 

- Дом культуры «Автомобилист» в станице Смолен-
ской;

- сельский клуб в станице Крепостной;
- сельский клуб в поселке Мирный. 

За 2023 год в учреждениях культуры было проведено 
1112 мероприятий с числом посетителей 66260 чело-
век.

Особое внимание уделяется мероприятиям воен-
но-патриотической направленности.

Проводились торжественно-траурные мероприятия: 
- ко дню освобождения станицы Смоленской от не-

мецко-фашистских захватчиков, 
- дню Победы, 
- Дню памяти и скорби, 
- дню неизвестного солдата и дню Героев Отечества. 

В день героев Отечества была организованна мас-
штабная акция «Время Помогать» по сбору гумани-
тарной помощи для участников специальной военной 
операции, в рамках которой состоялся тематический 
концерт, были проведены мастер-классы «Открытка 
солдату», «Письмо солдату», «Плетение маскиро-
вочных сетей», организована выставка изделий для 
фронта волонтерской группы «Я доброволец - Север-
ский район». 

Так же на площади перед ДК «Автомобилист» была 
разбита полевая кухня, где все желающие могли по-
пробовать солдатскую кашу и чай. 

Сегодня на базе ДК «Автомобилист» работает 
пункт по плетению маскировочных сетей, оснащен-
ный всем необходимым оборудованием и материа-
лами.

Большое внимание уделяется работе с семьями 
граждан, исполняющих свой долг в зоне специаль-
ной военной операции. Для детей участников СВО 
предусмотрена 100 % льгота на посещение платных 
кружков дома культуры. Так же по запросу админи-
страции ребятам из этих семей предоставляются 
бесплатные билеты на посещение всех краевых ме-

роприятий, проходящих на базе дома культуры «Авто-
мобилист».

Большое внимание уделяется работе с подрастаю-
щим поколением. 

21 клубное формирование различной направленно-
сти посещают 719 детей и подростков. 

В день защиты детей прошли 3 театрализован-
ные-игровые программы на которых более тысячи 
детей поселения получили мороженное. 

В рамках летней оздоровительной кампании на 
детской оздоровительной площадке за 3 летних ме-
сяца проведено 95 мероприятий которые посетили 
4723 ребенка. 

Так же хочется отметить, что в отчетном году 
было создано клубное-любительское объединение 
«Большая перемена», направленное на организа-
цию досуга подростков от 14 лет. В составе клуб-
но-любительского Объединения «Большая переме-
на» 42 участника, большая часть которых прошли 
регистрацию на портале добро(точка).рф и стали 
волонтерами. Ребята, в качестве волонтерской дея-
тельности, приняли участие в подготовке и прове-
дении ряда мероприятий.

В 2023 г. коллективы и солисты муниципально-
го бюджетного учреждения культуры «Смоленская 
централизованная клубная система» приняли уча-
стие в 45 фестивалях и конкурсах различного уровня, 
в 26 из которых получили дипломы лауреатов раз-
личной степени. 

За отчетный период материально-технического база 
муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Смоленская централизованная клубная система» 
была пополнена на 375000 рублей, из них 276 000 за 
счет заработанных средств от оказания платных услуг. 

Были приобретены радиомикрофоны в количестве 
12 штук, ткани и фурнитура для пошива костюмов 
ансамблю «Верность», ткани и фурнитура для поши-
ва костюмов детскому ансамблю «Смайл», мебель, 
обновлены тематические стенды, приобретены тема-
тические баннеры, проведены текущие ремонты ко-
ридоров и малого зала на 2 этаже.

Благодаря участию в государственной программе 
Краснодарского края «Развитие Культуры» в 2024 
году материально-техническая база будет пополнена 
на сумму 1 969 025 рублей.

Участие в федеральных 
и краевых программах

В 2023 году администрация Смоленского сельского 
поселения приняла участие в федеральных и регио-
нальных программах софинансирования, направлен-
ных на формирование комфортных условий жизни 
для граждан поселения:

- по итогам участия в краевом конкурсе по отбору 
проектов местных инициатив были выполнены работы 
по благоустройству зоны отдыха. Парк в станице Кре-
постной по ул. Ленина; 

- в рамках программы «Развитие физической культуры 
и спорта» выполнены мероприятия по Строительству 

(Окончание на 4 стр.)



4 «Зори Предгорья»
2 февраля 2024 г.СМОЛЕНСКИЙ ВЕСТНИК

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 149. Объем 0.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№9 (2465), 2 февраля 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

многофункциональной спортивно-игровой площадки 
в станице Крепостной, ул. Мира; 

- по итогам участия в краевом конкурсе по отбору про-
ектов местных инициатив были выполнены работы по 
благоустройству ул. Заливной, ст. Смоленской; 

- в рамках государственной программы Краснодар-
ского края «Обеспечение безопасности населения» 
подпрограммы «Мероприятия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий и их последствий в Краснодарском крае» 
выполнены работы по расчистке русла реки Афипс 
от поваленных деревьев и других древесных остат-
ков на территории ст. Смоленской протяженностью 
2,7 км. 

Социальное направление

В социальном направлении администрация Смо-
ленского сельского поселения тесно взаимодей-
ствует со специалистами социальных учреждений 
района, обществом инвалидов и Советом ветеранов 
поселения.

За истекший 2023 год труженикам тыла, вдовами и 
детям войны было вручено 68 подарков. 

На день пожилого человека на территории поселе-
ния было вручено 40 подарков жителям пожилого воз-
раста. 

Также на территории Смоленского поселения в 
2023 году поздравили 2 юбилейные семейные пары 
и 2 долгожителя поселения. 

Администрацией Смоленского сельского поселе-
ния регулярно проводится работа с семьями граж-
дан участников специальной военной операции. За 
каждой семьей закреплён ответственный специа-
лист администрации и волонтер. Все обращения, 
поступившие от семей участников специальной во-
енной операции, являются приоритетными и выпол-
няются в кратчайшие сроки. За 2023 год все обра-
щения рассмотрены положительно. 

Спорт

В 2023 год Смоленская футбольная команда «Ав-
томобилист» приняла участие в 18 игр Чемпионата 
Северского района, где одержала 10 побед.

В Спартакиаде среди команд городских и сельских 
поселений, предприятий, организаций и учреждений в 
муниципальном образовании Северский район в 2023 
году, приуроченных к 100 - летию образования органа 
управления в сфере физической культуры и спорта 
наши спортсмены приняли участие в 12 видах спорта 
в возрастной категории от 18 до 35 лет, где получили 
2 золотые медали и 12 благодарственных писем. 

Также регулярно на площадках поселения проводят-
ся спортивные соревнования по футболу, пляжному 
волейболу, волейболу, мини-футболу, открытые турни-
ры по гиревому спорту и легкой атлетики, настольному 
теннису.

В целях организации досуга подростков и молодежи 
Смоленского сельского поселения в 2023 году выпол-
нены работы:

- по покосу сорной растительности на 2-х детских 
дворовых площадках поселения по ул. Тельмана и 
ул. 20 ГСД ст. Смоленской; 

- по укладке асфальтно-бетонного покрытия спортив-
ной площадки по ул. Мира ст. Смоленской;

- ТОС №6 «Первомайский» совместно с админи-
страцией Смоленского сельского поселения обустро-
или детскую спортивную площадку на углу ул. Перво-
майской и ул. Буденного; 

- молодежь Смоленского сельского поселения при-
няла участие в Краевом фестивале «Кубанские ново-
сти» для несовершеннолетних; 

- молодежь Смоленского сельского поселения при-
няла участие в муниципальном фестивале «Формула 
успеха» для несовершеннолетних, где заняла почет-
ное 3 место; 

- также молодёжь Смоленского сельского поселе-
ния в количестве 38 человек в 2023 году участвовала 
в молодежных форумах на базе стационарного лагеря 
«Мирный». 

Подводя итоги, хочется отметить, что все прове-
денные мероприятия направлены на создание ком-
фортных условий жизни для жителей поселения. 
Чтобы наши станицы преобразовывались с каждым 
годом становились чище и краше. 

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые мож-
но решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые 
требуют долговременной перспективы.

Мы рассчитываем на поддержку самих жителей 
нашего поселения, на деятельное участие в обнов-
лении всех сторон жизни нашего муниципального 
образования, на гражданскую инициативу, на заин-
тересованность каким быть поселению уже сегодня 
и завтра. 

Администрация и Совет Смоленского сельского по-
селения продолжает работу по улучшению жизнеобе-
спечения населения и благоустройству населенных 
пунктов. 

Рассчитываем на поддержку и организаторские 
способности руководителей ТОС, жителей поселе-
ния, чтобы превратить наши станицы в благоприят-
ный привлекательный уголок Северского района.

Глава Смоленского сельского 
поселения Северского района                Р.С. ЗОТОВ.

(Начало на 1 стр.)


